
Deliberazione n° 78
in data 19/05/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DEL PARCHEGGIO PUBBLICO POSTO IN LOC. PIANELLO VETTA

L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Maggio, alle ore 09:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco A
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 78 in data 19/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Delibera di G.C. n. 22 del 18/02/2020 con cui si approva il contratto di comodato d’uso;

VISTO il contratto di comodato d’Uso Gratuito stipulato tra il Comune di Abbadia San Salvatore e la Società 
Macchia Faggeta, proprietaria del terreno, dove viene prevista un’area per la sosta dei veicoli degli operatori 
della montagna (per un minimo di n. 20 stalli), per lo stazionamento dei mezzi adibiti al pubblico trasporto ed 
a quelli di soccorso, attività di commercio ambulante compreso spazio per carico e scarico merci e per la 
realizzazione di eventuali n. 10 stalli di sosta a disco orario, salvo altri, comunque, previsti dal Nuovo Codice 
della Strada;

VISTA la mail del 15.07.2022 a firma dell’Ing. Fabrizio Bisconti, in qualità di direttore dei lavori, con la quale 
comunicava la fine dei lavori e la corretta esecuzione della planimetria trasmessa;  

VISTO che in certi periodi e particolari giornate dell’anno, si verifica un notevole aumento dei veicoli che 
raggiungono la parte alta della montagna con conseguente aumento del traffico pedonale, basti pensare al 
periodo invernale sia nelle giornate di festività che durante tutta la stagione sciistica, al periodo estivo nelle 
giornate della domenica, ferragosto, particolari giornate di caldo intenso in cui la gente è attratta dal percorso 
per arrivare a far visita alla centenaria Croce Monumentale;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario regolamentare il parcheggio in Località Pianello, sulla 
Vetta del Monte Amiata, tenuto conto delle particolari esigenze e condizioni del traffico in dette zone, viste 
altresì la sicurezza della circolazione e gli effetti sull’ordine pubblico, dato l’ingente afflusso turistico con 
conseguente aumento della circolazione stradale che si verifica maggiormente nei periodi di alta stagione 
turistica;  

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 N. 285;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (nuovo codice per le autonomie locali) e successive 
modifiche ed integrazioni;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 di approvare la premessa quale parte integrante;

 di approvare il regolamento per la gestione delle aree di sosta del Parcheggio “Località Pianello Vetta 
Amiata” della planimetria trasmessa dal direttore dei lavori e secondo il contratto di comodato d’uso;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 78 in data 19/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


